
神戸老健第 2017029号 

平成 29年 7月 20日 

会 員 各 位 

施 設 長 様 

神戸介護老人保健施設協会 

会長   有 本 雅 子 

(公印省略) 

平成 29年度学術研修会について 

 

拝啓  

盛夏の侯、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は協会運営に

格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、今年度の学術研修会の詳細が決定いたしましたのでご連絡いたします。 

また、前年度に引き続き今年度の研修会も兵庫県からの補助金(介護人材確保)

の内示を頂戴しております。(研修費のほぼ全額が補助対象です) なにかと御多

忙とは存じますが、貴施設の職員の参加につきまして、格別のご高配を賜りま

すようお願い申し上げます。申込は専用用紙にて 8 月 9 日(水)までに FAX でお

願いいたします。末筆ながら貴施設のますますのご隆昌を祈念し御案内とさせ

ていただきます。 

謹白 

記 

 

１．日 時  平成 29年 9月 9日（土）13:30～16:30(受付 13:00～) 

                    

２．場 所  神戸ポートピアホテル 本館地下 1階「和楽の間」 

神戸市中央区港島中町 6-10-1  TEL 078-302-1111 

 

３．テーマ  高齢者の体調急変時における対応について”第２弾” 

        ・体調急変の早期発見のポイント(昨年の復習) 

        ・誤嚥、意識障害が起こったら(昨年の復習) 

        ・脱水症 ・息が苦しそう ・転倒転落事故 等 

           

４．費 用  無料 (定員最大１４０名)。 

 

５．講 師  阪和住吉総合病院 副院長 美濃 良夫 氏 

 



学術研修会の案内 

平成２９年９月９日(土) １３：３０～１６：３０(受付は１３：００～) 

神戸ポートピアホテル 本館地下１階 「和楽の間」 

無料（研修費のほぼ全額が兵庫県より助成されますので多数のご参加をお願いいたします。) 

阪和住吉総合病院 副院長 美濃 良夫 氏 

高齢者体調急変時対応等の知識を習得されたい方 

主催：神戸介護老人保健施設協会 

(介護人材確保に向けた市町・団体支援事業) 

１００名(最大１４０名) 

平成２９年８月９日(水) 

専用用紙を神戸老健事務局までfaxで送信ください。(送信票不要) 

上記対応を指導される方 

(右の本の編著者です。) 

 日 時 

 場 所 

 参加費 

 定 員 

 対 象 

 講 師 

 申 込 

 締 切 

記 

 
誤嚥が起こったら？ 

意識障害が起こったら？ 

脱水症が起こったら？ 

息が苦しそうだったら？ 

転倒、転落事故が起こったら？ 

老健施設長経験者の医師が 

わかりやすく解説します。 

体調急変の早期発見のポイント 
＋ 

(イラストはイメージです) 


	学術研修会　案内①
	学術研修会　案内②

